
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Kalyna - Komunitní uprchlické centrum, z. s.

Spolek Kalyna – Komunitní uprchlické centrum, z. s. byl registrován 17. 5. 2022 v reakci na uprchlickou vlnu
v souvislosti s válkou na Ukrajině.

Chceme přispět k tomu, aby Ukrajinci prchající před válkou našli v Pardubicích bezpečí, a pomoci, aby zde
mohli v důstojných podmínkách žít do doby, než se budou moci vrátit domů. Podporujeme vzájemné
nekonfliktní soužití, dialog mezi majoritou a cizinci.

Našim cílem je přispět k tomu, aby se lidé, prchající před válkou, mohli postavit na vlastní nohy a našli zde
své místo.

Kulturní rozdíly vnímáme a představujeme jako obohacující prvky vzájemného soužití. Navazujeme na
existující nabídku v oblastech, ve kterých působíme. Vytváříme vlastní programy, které slouží mj. jako
prevence sociálního vyloučení a vzniku a rozvoji dalších negativních a patologických jevů.
Název Kalyna nese podle rostliny populární v ukrajinské kultuře i hudbě. I když se v češtině píše častěji
kalina s měkkým i, my jsme zvolili ukrajinský přepis.

Kalyna - Komunitní centrum, z. S.
U Suchého Dubu 1152
53002 Pardubice
IČ: 17150272

OBSAH

1. Slovo ředitelky
2. Tým
3. Základní informace a aktivity spolku
4. Statistiky sociálních sítí
5. Naši partneři
6. Výsledovka



SLOVO ŘEDITELKY

Vážené dámy, vážení pánové, vážení příznivci a spolupracovníci centra Kalyna,
jsem velmi ráda, že vás mohu touto cestou oslovit a představit vám naši činnost v
roce 2022.

Komunitní centrum Kalyna bylo založeno v červnu 2022 v reakci na válečný konflikt
na Ukrajině. Vzhledem ke zkušenostem s předchozími migračními krizemi bylo
zřejmé, že tato situace bude vyžadovat komplexní řešení v delším časovém
horizontu, a že bude nutné navázat na humanitární pomoc v prvních měsících
války.

V průběhu několika měsíců byl spolek založen a personálně obsazen zkušeným
česko-ukrajinským týmem. Zároveň byl vybrán i provizorní prostor, kde bude
činnost spolku

realizována. Tímto místem se staly bývalé koleje v kampusu Univerzity Pardubice, které zároveň sloužily i
jako ubytovna pro ukrajinské uprchlíky. Abychom mohli fungovat plnohodnotně, potřebovali jsme získat
vhodný prostor, kam budou mít volný přístup všichni zájemci o naše služby nejen z řad ukrajinské, ale i
české veřejnosti. Díky městu Pardubice jsem našli místo, které tyto parametry splňuje. Jedná se o prostor
bývalé cukrárny na ulici Artura Krause v městské části Dukla.

Vývoj centra je od samotného počátku velmi dynamický. Reagujeme na aktuální potřeby,
které se zpočátku týkaly především orientace ve městě a komunikace s úřady, hledání
bydlení a škol pro děti, velká poptávka byla rovněž po psychologické pomoci, kurzech
českého jazyka a doučování školních předmětů. Postupně se také stále více těší oblibě
široká škála volnočasových aktivit.

Velmi mě těší, že se podařilo naplňovat poslání naší organizace, kterým je podpora
ukrajinských uprchlíků v jejich začleňování do české společnosti a co nejvyšší míra jejich
soběstačnosti.

Našich úspěchů by nebylo možné dosáhnout bez velkého úsilí celého týmu, který tvoří
výbor spolku, jeho zaměstnanci, dobrovolníci a externí spolupracovníci. Jim všem, a také
našim donátorům, patří velký dík nejen můj, ale i našich klientů. Jsme pro ně místem
bezpečí, kam se rádi vracejí.

Věříme, že i nadále budeme moci pomáhat tam, kde je to třeba. Děkujeme za vaši přízeň
a budeme se těšit na setkání v našem centru.

Petra Srdínková, ředitelka



1. TÝM
Petra Srdínková, ředitelka

- zástupkyně ředitelky spolku, někdejší ředitelka Pardubického podnikatelského inkubátor P-PINK,
z.s. Zkušenosti s řízením, koordinací a komunikací napříč komerčním prostředí, samosprávou a
NNO.

Ivona Baklíková, metodička
- někdejší vedoucí Centra na podporu integrace cizinců pro Pardubický kraj, krizový intervent, lektor

adaptačně - integračních kurzů MV pro cizince. Má téměř 20 let zkušeností ze sociální oblasti, od
roku 2009 pracuje v oblasti integrace cizinců.

Marina Leiba, koordinátorka komunitního centra
- zkušenosti s koordinací vzdělávacích programů, lektorka výuky cizích jazyků, bohaté zkušenosti v

oblasti tlumočení i v náročných životních situacích. Osobní zkušenost s integračním procesem v ČR,
jeho úskalími i možnostmi. Znalost specifik ukrajinské komunity a komunikace s nimi.

Oleksandra Palatna, kooridnátorka komunikace
- zakladatelka a správce Naši v Pardubicích, sociální sítě pro Ukrajince s více než 6.000 sledujícími.

Osobní zkušenost s integračním procesem v ČR, jeho úskalími i možnostmi. Znalost specifik
ukrajinské komunity a komunikace s nimi.

Dohody o provedené práce
Kateryna Dobrinova, animátorka
Martina Kapustová, učitelka češtiny
Roksolana Diachun, psycholožka
Natalia Krophun, psycholožka

Dobrovolníci

Představenstvo spolku:
Jan Böhm, předseda spolku
- manažer komunikace, 15 let praxe v oblasti humanitární pomoci, posledních osm let s Lékaři bez hranic.
Dalimil Petrilák, místopředseda spolku
- podnikatel, spoluzakladatel a analytik organizace Pomáháme lidem na útěku se zkušenostmi z uprchlické
krize z balkánských zemí z let 2015-2016 
Marian Kurylo, člen představenstva
- řeckokatolický farář v Pardubicích, od začátku je v centru pomoci Ukrajincům po materiální, komunitní i
duchovní stránce
Hana Ducho, členka představenstva
- farářka evangelického sboru v Pardubicích,
Alexandra Tušlová členka představentstva
- tisková mluvčí magistrátu města Pardubic.



1. ZÁKLADNÍ INFORMACE A AKTIVITY SPOLKU
Vize:
Chceme přispět k tomu, aby Ukrajinci prchající před válkou našli v Pardubicích bezpečí, a pomoci, aby zde
mohli v důstojných podmínkách žít do doby, než se budou moci vrátit domů. Podporujeme vzájemné
nekonfliktní soužití, dialog mezi majoritou a cizinci.
Cíle:

- Vytvořit jednotné fyzické místo, které bude přirozeným komunitním centrem pro Ukrajince.
- Nabízet Ukrajincům možnosti, aby se zapojili do fungování společnosti a mohli tak Pardubicím

vracet solidaritu, se kterou se zde setkali.
- Nabízet smysluplné trávení volného času s co největší mírou podpory integrace do české

společnosti.
- Nabízet a zprostředkovávávat vzdělávací akce pro děti i dospělé, které jim pomohou v úspěšném

vzdělávání a pracovním uplatnění.
- Prostřednictvím intenzivního osobního kontaktu mapovat potřeby Ukrajinců a reagovat konkrétní

nabídkou pomoci.
- Prostřednictvím tohoto centra efektivněji distribuovat nabídky i poptávky pomoci a ulevit tak

městu, neziskovým organizacím i dalším aktérům, kteří se na pomoci Ukrajincům podílí.
- Pomáhat integraci a řešit případné problémy a krize už v zárodku, a tím předcházet možným

negativním vlivům migrace.
- Být součástí koncepční platformy pro spolupráci a přenos informací státní správy, samosprávy,

NNO, firem a veřejnosti, sdílení zkušeností a dobré praxe.
- Zaměřit se na práci s veřejným míněním, reflektovat a medializovat situaci přínosným způsobem.
- V návaznosti na usnesení Vlády ČR - Postup při realizaci aktualizované Koncepce integrace

cizinců Ve vzájemném respektu a dalšími aktuálními strategickými materiály definovat a
spoluvytvářet účinné nástroje integrace Ukrajinců v lokálním měřítku. Prioritami jsou znalost
českého jazyka, ekonomická soběstačnost, orientace ve společnosti a rozvíjení vzájemných vztahů
mezi komunitami.

AKTIVITY
S podporou Statutárního města Pardubice byl vytipován vhodný objekt pro vlastní komunitní centrum, který
po formálních procedurách byl bezplatně zapůjčen do užívání na konci listopadu s rekonstrukcí od ledna
2023 a plánovaným otevřením prostor od dubna 2023.
Zástupci spolku se s městem Pardubice po tuto dobu dohodli na dočasném využití prostor v ubytovně na
Stavařově, kde bylo od začátku léta ubytováno 190 osob s dočasnou ochranou. K dispozici tak pro
komunitní činnost byla kancelář a další dvě místnosti s víceúčelovým využitím (konzultovna, výtvarná dílna,
prostor pro skupinovou a individuální práci psycholožek, aj.).
Toto strategické umístění nám umožnilo nejen vytvořit stabilní zázemí pro práci týmu spolku, ale zároveň
oslovit naší činností přímo ubytované. To přineslo velké množství podnětů, inspirace, spolupráce při řešení
jednotlivých zakázek v rámci návazné sítě služeb, ale také velmi napomohlo budování důvěry a čitelnosti
naší organizace pro cílovou skupinu.



Naším cílem však nebylo oslovit pouze 190 ubytovaných osob, ale nabídnout naši činnost a zmapovat
aktuální situaci a potřeby v celém městě a přilehlém okolí. Formou informativních schůzek jsme navázali
spolupráci se všemi dalšími oficiálními ubytovacími zařízeními ve městě, rozmístili jsme informační materiály
na dostupná místa pro Ukrajince (KACPU, Úřad práce, Odbor školství a sociálních věcí Magistrátu města
Pardubic, adaptační skupiny, volnočasová zařízení, lékařská zařízení, aj.)
Pro rozšiřující se nabídku aktivit jsme začali využívat prostory smluvních partnerů např. Sluníčko – Centrum
pro rodinu, z. s., Krajská knihovna v Pardubicích, Galerie města Pardubic, Ballet Prima Pardubice,
Evangelický sbor, ZŠ Waldorfská, aj.). Z darů jsme také podpořili pronájem čtyř adaptačních skupin, které
jako jediné pokračovali od září 2022 v zajištění péče o neumístěné děti do ZŠ a MŠ v Pardubicích.

Pomyslným vyvrcholením našeho dosavadního úsilí bylo dne 6. 12. 2022 ocenění na Galavečeru oceňování
dobrovolníků, společensky odpovědných firem a neziskových organizací Koalice nevládek Pardubicka.

Od prosince 2022 jsme členy Konsorcia nevládních organizací pracujících s migranty v ČR.

Konzultační činnost
- Průběžně probíhaly informační schůzky na ubytovnách na Stavařově, Husova, Rybitví, Autokemp

Pardubice, Hůrka, Lázně Bohdaneč.
- V prvních měsících ve 100 případech individuální pomoc při hledání bydlení, práce, školky, školy,

atd.
- 25. 8. 2022 Bezplatná informační schůzka k podnikání v prostorách P-PINK. Téměř 40

ukrajinských uprchlíků si zde vyslechlo, jakým způsobem mohou zažádat o podnikatelský voucher ve
výši 50.000 Kč. Akce ve spolupráci s Pardubickým krajem a P-PINK.

- Od 17. 10. 2022 Hravé aktivity s dětskou psycholožkou - pravidelná nabídka psychosociální
podpory pro děti formou individuálních a skupinových hravých aktivit pod vedením ukrajinské
psycholožky Roksolany Diachun.

- 21.10.2022 proběhla v Pardubickém podnikatelském inkubátoru P-PINK návazná schůzka se
zájemci o podnikání z řad ukrajinské komunity.

- Během listopadu 2022 jsme se věnovali individuálnímu poradenství pro 22 lidí (pomoc s hledáním
práce, ubytováním, komunikace s úřady, vyhledávání lékařské pomoci apod.). Společně s organizací
Slovo 21 jsme předali kočárek pro maminku z Ukrajiny,

- Listopad 2022 - Spolu s Debatním spolem jsme vytvořili program Buddy, skrze který propojujeme
mladé lidi z Ukrajiny a Česka. Cílem je pomoci mladým z Ukrajiny zapojit se jednodušeji do chodu
naší společnosti, navázat nové vztahy, nebo například podpořit orientaci v novém městě.

- Listopad 2022 - Metodické setkání v Komunitním centrum v Plzni.
- Od listopadu 2022 rozšíření nabídky psychosociální podpory pro dospělé.



- V prosinci jsme zorganizovali 33 individuálních a 6 skupinových psychologických setkání.
- V prosinci proběhlo 11 individuálních konzultací na téma hledání bydlení a práce, tlumočení,

pomoc pro dítě se zdravotním postižením (ve spolupráci s Charitou ČR).
- 305V osob nás v měsíci prosinci kontaktovalo online s žádostí o pomoc.
- Ve spolupráci s Celiaklubem Východní Čechy jsme udělali radost třem dětem s celiakií

bezlepkovým balíčkem od Mikuláše
- Společně s Českobratrskou církví evangelickou jsme předali kočárek pro maminku z Ukrajiny, která

bydlí v Pardubicích se třemi dětmi.
- Ve spolupráci s organizací Potřebnej počítač jsme zprostředkovali notebook pro Yanu Rohal,

maminku z Ukrajiny, která jej využila pro svou práci fotografky.

Volnočasové aktivity
- 13. 7. 2022 Ve středu 13. července jsme na louce Knihovního centra U Vokolků na Příhrádku

uspořádali naši první veřejnou akci - Kalyna piknik. Lidé z Ukrajiny byli nadšení a plní děčnosti.
- 6. - 14. 8. 2022 Sportovní park Pardubice - zprostředkování 42v dotovaných herních karet ve

spolupráci s Magistrátem města Pardubice
- 13. 8. 2022 Friends Fest Pardubice - zprostředkování 200 volných vstupenek na americký festival

ve spolupráci s Romanem Morávkem (Friends Fest)
- 28. 8. 2022 Workshop "Lapač snů" pro 25 dětí ve spolupráci s Mázhaus galerií.
- Říjen - prosinec 2022 Každé úterý tvořivé aktivity pro děti pod vedením Kateryny Dobrinové v

prostorách RC Sluníčko.
- Od 3.10.2022 Fitness s Olenoy Aseevoy ve spolupráci s Balet Prima Pardubice - podpořili jsme

seberealizaci Oleny nabídkou velmi žádaných fitness lekcí pro širokou veřejnost.
- 18. 10. 2022 Společenstvo vlastníků ve Východočeském divadle Pardubice - zprostředkovali jsme 20

dotovaných vstupenek na představení.
- 22.10.2022 - Workshop pletení mandal pro maminky - ve spolupráci s Krajskou knihovnou v

Pardubicích se jej zúčastnilo 13 maminek a žen. Pro děti jsme zorganizovali samostatný workshop
"Podzimní hodiny" v dílně GAMPA s dobrovolnicí Taťánou. Zúčastnilo se 11 dětí.

- 25.10.2022 - "Halloween - pyžamová párty” pro děti s Katerynou Dobrinovou. Zúčastnilo se 25
dětí.

- 27.10.2022 - Výlet do ZOO ve Dvoře Králové - zúčastnilo se 13 dětí v doprodovu 6 maminek a
pracovnic Kalyny.

- V rámci Ozvěn Multikulturního týdne a ve spolupráci s Europe Direct Pardubice se konal workshop
Perníkové zdobení s Kateřinou Dobrinovou

- Východočeský akademický orchestr poskytl vstupenky pro ukrajinské uprchlíky na Vánoční koncert:
Pavlica - Haydn - Bach, který se konal v prostorách auly Univerzity Pardubice.

- Ve spolupráci s Europe Direct Pardubice a Vandou Vaníčkovou proběhl workshop "Vánoce v EU"
pro děti ze Základní školy a mateřské školy Klas s.r.o. a adaptační skupinu pod Levínek Olešnice
z.s.



- 16. 12. a 17. 12. 2022 jsme ve spolupráci s Europe Direct Pardubice připravili logopedické
workshopy pro děti z Ukrajiny ve věku 6-12 let a 3-6 let

- Ve spolupráci s kaárnou Westie Coffee jsme zprostředkovali předání 90 vánočních dárků pro děti z
Ukrajiny.

- 16. 12. Jsme pro přiblížení českých tradic ve spolupráci s Lídou Horkou připravili Mikulášskou
besídku pro děti z ubytovny Husovka.

Vzdělávání a doučování
- V prvních měsících jsme na ubytovně na Stavařově uspořádali konverzační hodiny českého

jazyka s českým učitelem.
- 2. 9. 2022 Informační schůzka pro rodiče dětí v ZŠ Klas a Adaptačních skupinách ve spolupráci

se ZŠ Klas a spolkem Levínek. Konkrétně jsme pomohli najít ukrajinské učitelky do těchto
adaptačních skupin.

- Od 13. 9. 2022 doučování dětí ve třech věkových skupinách pro celkem 36 dětí ve spolupráci s
dobrovolníky z KONEP v prostorách ZŠ Waldorfská. V první skupině jsou žáci 2., 3., 4. třídy, které
učí pan Lubomír Zeman. Druhá skupina zahrnuje 5. a 6. třídu a učitelkou je zde Radka Šulcová. Ve
třetí skupině jsou přítomni žáci 7., 8., 9. třídy, které vyučuje Vladimíra Karlová.

- Říjen 2022 přednášková činnost na SŠ a VOŠ v Pardubibích (SPŠE a VOŠ Pardubice, Obchodní
akademii a Anglickém gymnáziu v Pardubicích) o činnosti spolku ve spolupráci s KONEP. Přednášek
se zúčastnilo 220 studentů.

- 25. 11. 2022 Přehlídka středních škol a zaměstnavatelů 2022 Pardubického kraje.
- V listopadu 2022 jsme navázali spolupráci s keramickým studiem Olgy Kudrnové a zahájili spolupráci

keramických workshopů.
- V listopadu se uskutečnil také výlet do Prahy do Národního zemědělského muzea.

1. STATISTIKY SOCIÁLNÍCH SÍTÍ

22.6.2022 až 31.10.2022
Facebook, Instagram

Offline celkový počet oslovených lidí : 1000 +
Online celkový počet oslovených lidí : 1684

1.-30.11.2022
Celkový dosah Facebook stránky 14 508 lidí, celkový počet sledujících stránky 628.
Celkový dosah Instagram stránky 1 723 lidí, celkový počet sledujících stránky 504.
Celkový počet sledujících Telegram 188.

1.-31.12.2022
Celkový dosah Facebook stránky 33 670 lidí, celkový počet sledujících stránky 748.



Celkový dosah Instagram stránky 2 038 lidí, celkový počet sledujících stránky 559.
Celkový počet sledujících Telegram 208.

1. NAŠI PARTNEŘI

2. VÝSLEDOVKA




